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ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 
MUNICIPIUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 

     PROCES-VERBAL 

   
 

 
În conformitate cu prevederile art. 138, alin. 13 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare, se întocmește procesul-

verbal încheiat astăzi, 17.05.2023, în şedinţa extraordinară, cu convocare de îndată, 
a Consiliului local al municipiului Constanţa convocată prin Dispoziția nr. 

1333/16.05.2023 a primarului municipiului Constanța. Ședința se desfășoară prin 
mijloace electronice, pe o platformă online de videoconferință. 

  

 La ședință participă:  27 de consilieri (Andrei Mihaela, Arghirescu Adriana, 
Avătavului Costin-Valeriu, Badea Aura–Cerasela, Caragheorghe Dumitru, Casimceali 

Ateș, Călin Iulian, Cocargeanu Florin-Daniel, Constantin Nicolae, Dede Perodin, Dobre 
Ioana–Claudia, Garip Mirela, Georgescu Daniel, Iacob Florin-Cătălin, Liviu Merdinian, 

Mihăilescu Cristian, Nazîru Alexandru-Marian, Nicolae Irinela, Ochiuleț Mihai, Omocea 
Cristian, Popescu Cristiana, Răsăuțeanu Costin-Ioan, Rusu Ionuț, Stavăr-Vergea 
Romeo, Tatu Daniel-Gigi, Tincu Cristian, Tulică Marius) din 27 de consilieri în funcție, 

dl. primar Vergil Chițac și d-na secretar general Fulvia-Antonela Dinescu. Ședința 
este condusă de doamna consilier Mihaela Andrei numită președinte de ședință prin 

HCL nr. 134/2023.  
 
D-na Mihaela Andrei – președinte de ședință 

Bună ziua dragi colegi! Declar deschisă ședința extraordinară a Consiliului local 
Constanța din data de 17 mai 2023.  

O rog pe doamna secretar general să facă prezența.  
 

       D-na Fulvia Antonela Dinescu  – secretar general 

Bună ziua! Voi da citire listei de prezență. 
 (se face prezența)  

Sunt prezenți 26 de consilieri, lipseşte domnul Mihăilescu Cristian. 
 
Dl. Cristian Mihăilescu – consilier local  

Am reuşit să mă conectez şi eu. 
 

       D-na Fulvia Antonela Dinescu  – secretar general 
       Am notat prezenţa! 27 de consilieri prezenţi. 
 

D-na Mihaela Andrei – președinte de ședință 
Vă rog să îmi spuneţi dacă sunt înscrieri la cuvânt pentru astăzi! 

 
Dl Ionuţ Rusu – consilier local 

       Ori de câte ori va fi nevoie. 

 
Dl Dumitru Caragheorghe – consilier local 

        Dacă va fi nevoie.  
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    Doresc să se ia act de schimbarea liderului de grup USR, începând cu această 
şedinţă va fi domnul Cocargeanu Florin-Daniel. 
 Mulţumesc! 

 
D-na Mihaela Andrei – președinte de ședință 

       Domnul Răsăuţeanu? 
 

Dl Răsăuțeanu Costin-Ioan – consilier local 

        Dacă va fi nevoie. Mulţumesc! 
 

D-na Mihaela Andrei – președinte de ședință 
Haideţi să începem! Supunem la vot ordinea de zi! 

   Cu 25 de voturi pentru, proiectul ordinii de zi a fost aprobat. 

 
       Voi da citire primului proiect de pe ordinea de zi: 

 
Proiect de hotărâre nr. 206/2023 pentru modificarea H.C.L. nr. 442/2019 privind 
aprobarea proiectului „Creșterea eficienței energetice a imobilului Teatrul de 

Stat, Constanța” și a cheltuielilor aferente;    
iniţiator: primar Vergil Chițac 

- avize Comisiile de specialitate nr. 1 şi nr. 4 
 Vă rog să votaţi! 

  Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. 

 

Proiectul numărul 2 de pe ordinea de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 207/2023  privind aprobarea documentaţiei de avizare a 
lucrărilor de intervenţie şi a principalilor indicatori tehnico – economici pentru 

obiectivul de investiţii «Reabilitare Şcoala Gimnazială nr. 39 „Nicolae Tonitza", 
Constanța»;    
iniţiator: primar Vergil Chițac 

- avize Comisiile de specialitate nr. 1 şi nr. 4 
Vă rog să votaţi! 

Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. 

 

Proiectul numărul 3 de pe ordinea de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 205/2023  privind aprobarea documentaţiei de avizare a 
lucrărilor de intervenţie şi a principalilor indicatori tehnico – economici pentru 

obiectivul de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a imobilului Școala 
Gimnazială nr.33, Anghel Saligny, Constanța”         
iniţiator: primar Vergil Chițac 

- avize Comisiile de specialitate nr. 1  şi nr. 4  
Vă rog să votaţi! 

Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. 

 

Proiectul numărul 4 de pe ordinea de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 208/2023 privind aprobarea documentatiei de avizare a 
lucrarilor de interventie si a principalilor indicatori tehnico-economici pentru 

obiectivul de investitii ”Creșterea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale 
din municipiul Constanța – zona Badea Cârțan – blocurile K9, K10, K13, K14, 
K15”;    

iniţiator: primar Vergil Chițac 
- aviz Comisia de specialitate nr. 1   

Vă rog să votaţi! 
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Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. 

 

  Proiectul numărul 5 de pe ordinea de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 209/2023 privind aprobarea documentației de avizare a 
lucrărilor de intervenție şi a principalilor indicatori tehnico – economici pentru 
obiectivul de investiții „Creșterea eficienței energetice a clădirilor rezidențiale 

din municipiul Constanța, zona Casa de Cultură – blocurile L48, L49, L50”;    
iniţiator: primar Vergil Chițac 

- aviz Comisia de specialitate nr. 1   
Vă rog să votaţi! 

Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. 

 
  Proiectul numărul 6 de pe ordinea de zi: 

Proiect de hotărâre nr. 203/2023 pentru modificarea HCL nr. 415/2022 pentru 
aprobarea depunerii proiectului „Construirea de insule ecologice digitalizate în 
municipiul Constanţa” în cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă;    

iniţiator: primar Vergil Chițac 
- avize Comisiile de specialitate nr. 1  şi nr. 3 

Vă rog să votaţi! 
Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. 
 

Proiectul numărul 7 de pe ordinea de zi: 

   Proiect de hotărâre nr. 204/2023 pentru modificarea HCL nr. 63/2013 privind 
aprobarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de administrare 

a domeniului public şi privat de interes local din municipiul Constanţa;    
iniţiator: primar Vergil Chițac 

- avize Comisiile de specialitate nr. 1, nr. 3 şi nr. 5 
Vă rog să votaţi! 
Cu 27 de voturi pentru, proiectul a fost aprobat. 

 

   Au fost supuse la vot toate proiectele de pe ordinea de zi. 

   Vă mulţumesc frumos. O zi bună! 

 
 

 

        Președinte ședință,                                             Secretar general, 
         Mihaela Andrei                                             Fulvia Antonela Dinescu 

 

 

 

                                                                             Elaborat, 

                                              consilier superior Corina-Despina Iorgovan 


